关于举办“2024上海高价值专利运营大赛”的通知
为深入贯彻、落实“十四五”规划和2035年远景目标纲要，助力上海全面推进知识产权强市建设，促进知识产权高质量创造，推动知识产权和科技成果产权交易的高效运用，在上海市知识产权局、上海市科学技术委员会、上海市教育委员会的指导下，由上海技术交易所、上海市高校科技发展中心、上海市知识产权服务中心共同主办的 “2024上海高价值专利运营大赛”（以下简称“上高赛”），于7月22日正式启动项目报名。诚邀各相关单位组织推荐专利运营项目参与此项赛事。现将大赛相关事项通知如下：
一、大赛定位
上高赛是全国首个聚焦“运营”的专利大赛，主打“边比赛边运营，促转化提能级”。经过以往连续两年的赛事，上高赛形成了“以赛事为契机，以赛程为链条，以服务为亮点，以转化为目标”的办赛特色。2024年，上高赛再次启动，本届大赛旨在挖掘一批创新程度高、市场竞争力强、专利优势明显的专利运营项目，以推动高校院所、企业的专利转移转化工作，充分释放并彰显专利资源的经济效益与社会价值，成为吸引汇聚高价值专利在上海转化的重要平台，为上海经济社会高质量发展注入新动能、塑造新优势。
二、大赛组织机构
指导单位：上海市知识产权局、上海市科学技术委员会、上海市教育委员会
主办单位：上海技术交易所、上海市高校科技发展中心、上海市知识产权服务中心
支持平台：长三角科技成果路演中心
支持单位：上海徐汇百羿医学创新转化中心、上海新能源行业协会、科创板日报、S创、同济大学国家大学科技园核心园、上海紫竹高新技术产业园区、湾谷科技园。
三、参赛主体及要求
本次上高赛分设高校院所组、企业组两个组别，上海及其他省市范围内的创新主体（高校、科研院所、医疗卫生机构、企业、科创团队、高校院所在读本硕博学生团队等）均可参赛，其中：
1、高校、科研院所、医疗卫生机构等，以及高校和科研院所在读学生（含本科、硕博研究生等）团队拥有的尚未实施转化但计划实施转化、已实施转化或正在转化中的专利项目，均属于高校院所组赛道；
2、企业、科创团队等拥有并正在运营中的专利项目，属于企业组赛道。
3、报名项目要求：
（1）参赛项目专利要求至少指定一项（不超过三项）专利作为参赛核心专利，核心专利为2024年5月1日前已申请或授权的有效专利，无知识产权纠纷，近两年（2023年1月1日之后）新推向市场或准面市的项目优先。
（2）如果参赛项目的核心专利为多个专利权人，参赛申请人应征得其他专利权人的同意。
（3）参赛的专利项目，需有较强的对抗无效请求的能力，具备专利稳定性的基本条件。
（4）参赛项目的运营团队核心成员不少于 3 人（含 3 人）。
4、参赛项目范围
所有科技领域的专利运营案例、项目均可报名。符合“9+X”战略性新兴产业和先导产业范围的高价值专利运营项目优先，即重点优先集成电路、生物医药、人工智能、新能源汽车、高端装备、航空航天、信息通信、新材料、新兴数字产业领域项目报名。
同时，开放全域科技行业项目报名，包括但不限于绿色低碳、未来产业、农业和食品科技等领域。
四、大赛安排
1、大赛报名
赛事于7月22日启动，符合参赛要求的主体可以登录大赛官网进行报名。
大赛官网地址：http://2024.ipop.sh.cn/
报名截止日期：9月15日
2、大赛赛程
（1）初筛并公示（9月-10月）
报名成功的项目将根据对应组别，由大赛组委会组织专家进行线上评议。经过评议，遴选出100个项目进入复赛，并进行公示。
（2）百强榜单发布（10月）
大赛组委会对所有报名项目进行初筛并选出100个入围项目，发布专利运营价值榜入围名单，即“上高赛专利运营优秀榜”名单。
（3）进行复赛路演，科创课程培训，组织精准对接（10月-11月）
对入围的100个项目进行路演筛评，遴选出20个推荐项目进入决赛。
同时，大赛组委会将为所有入围100强的项目提供专利运营辅导、路演技能培训、科技金融等系列科创课程培训福利。此外，还将通过调研走访进行项目辅导，并组织项目精准对接活动，为有转化和融资意向的项目与大企业、园区、投资和金融机构进行匹配对接。
（4）复赛结果公示，赛前一对一辅导（11月）
公示复赛结果，并由大赛组委会针对入围决赛的项目开展一对一专项辅导，从决赛素材的准备以及后期推广的策划进行全方位的包装和建议，以保障项目的优质呈现和后续的市场推介。
（5）决赛及颁奖典礼（12月上旬）
入围决赛的20个项目将进行决赛，通过现场路演和专家评选，决出各奖项归属。同期还将举行颁奖典礼。
五、奖项设置
1、两个专利运营奖
（1）专利运营标杆奖（共10名）：面向参赛的前10名设立该奖项，企业组和高校院所组各5名，每名2万元现金奖励。
（2）专利运营服务奖（若干）：由各参赛主体推荐，服务过参赛单位的专利运营机构和金融服务机构组成，综合评议其推动专利运营的价值及其社会责任。
2、两个专利运营榜单
（1）专利运营价值榜（共20名）：面向入围决赛的20个项目设立该榜单。
（2）专利运营优秀榜（共100名）：通过上高赛组委会初筛入围的100个项目进入该榜单。
[bookmark: _GoBack]六、大赛专属加油包
面向百强项目：
（1） 优先获得上海技术交易所挂牌交易“直通车”服务。
（2）直通多家投资机构和基金提供的投资对接服务。
（3）直通多家金融机构提供的知识产权质押融资服务。
（4）优先获得现场专访机会和“长三角科技成果路演中心”项目推广机会。
七、赛事联系
本通知未尽事宜可咨询组委会：
联系人：张晓鑫 18317193572 石竹溪 15202121208
赛事邮箱：marketing@stte.com

                                    2024上海高价值专利运营大赛组委会
2024年7月22日